

● معرفی و نقد کتاب

نفرت زیر پوشش

صلاح الدین حافظ، کراهیه تحت الجلد: اسرائیل عقده العلاقات العربیة الامریکیة، (القاهرة: دارالشروق، ۲۰۰۳)، ۳۸۲ ص.

از امریکا، ۳. سیطره غرب و ترس از اسلام، ۴. امریکا و اسرائیل، ۵. جهان اسلام و غرب، ۶. بنیادگرایی‌های مسیحیت، ۷. لابی‌های صهیونیست‌ها و اختلاس‌های امریکا و اسرائیل. نویسنده، فصول کتاب خود را با مقدمه‌ای که آقای محمد حسنین هیکل بر آن نوشته است آغاز می‌کند و در ابتدا به پاسخ این سؤال می‌پردازد که چرا مردم جهان از امریکا متنفرند و از آن کینه‌هایی عمیق به دل دارند؟ سپس به بحث درباره بنیادگرایی‌هایی که با اسلحه سخن می‌گویند می‌پردازد و بیان می‌دارد که عملیات تروریستی یازده سپتامبر ۲۰۰۱ که در نهایت مهر اتهامش بر پیشانی مسلمانان و کشورهای اسلامی زده شد، تمدن اسلامی را

امریکایی‌ها بر این عقیده‌اند که عملیات انتحاری که در روز یازدهم سپتامبر سال ۲۰۰۱ میلادی روی داد؛ تاریخ این کشور را به دو بخش مهم تقسیم نمود: تاریخ قبل از این حادثه و تاریخ پس از آن، به این ترتیب که تاریخ ماقبل یازده سپتامبر ۲۰۰۱ سرشار از راحتی و پیشرفت در این کشور بود- هر چند که اتفاقات مهمی در سطح جهان روی داده بود- و تاریخ پس از آن که تاریخی جدید است، با صفحاتی تازه، تمدنی جدید را برای انسان‌ها می‌نگارد و روشی جدید را در پیش می‌گیرد.

این کتاب در هفت فصل و با عناوین زیر به خوانندگان ارائه می‌گردد: ۱. چرا جهان از ما (امریکا) نفرت دارد؟ ۲. ریشه‌های نفرت جهان

می‌کند که چگونه و چرا اسرائیل قطعه‌ای از قلب امریکا گردید و پیمانی استراتژیکی بین آن دو بسته شد و اسرائیل توانست در هرجایی از امریکا، از اماکن عمومی گرفته تا محافل خصوصی دولت مردان امریکا نفوذ نماید؟!

آنچه که در یازده سپتامبر ۲۰۰۱ روی داد، عملیاتی استراتژیکی بود که متأسفانه به ضرر مسلمانان خاتمه یافت؛ در صورتی که بسیاری از کشورهای اسلامی این عمل را محکوم کردند و تروریسم و تروریست را باطل شمردند. اما با این حال، تمامی این حوادث باعث شد تا ترسی شدید از اسلام و مسلمان بر جهان حاکم گردد و شاید به هر مسلمانی به دیده یک تروریست نگریسته شود. در صفحاتی از این نوشته، به این سؤال‌ها پاسخ داده می‌شود که واقعاً مقصر اصلی در انجام آن عملیات چه کسی است و چگونه می‌توان متهم واقعی را شناسایی کرد؟ چرا جهان از اسلام رعب و وحشت دارد و آیا بروز این وحشت‌ها در برابر اسلام و مسلمین، جدید است و یا آن که ریشه‌های آن به زمان‌های دور باز می‌گردد که علت‌های متعدد باعث تشدید آن شده است؟ به گفته نویسنده، مسلمانان هیچ راهی جز مبارزه با غرب آن هم با روشی صحیح ندارند و در این راه چاره‌ای

ویران کرد و باعث انفجار مسأله بنیادگرایی اسلامی گردید.

مؤلف با تحریر این کتاب سعی کرده تا افق‌های دور و نزدیک کشور امریکا را برای خوانندگان ترسیم نماید. وی در صفحات کتابش؛ به بررسی ریشه‌های نفرت و درگیری‌های متعدد بین اعراب و مسلمانان از جهتی و غرب و امریکا از جهتی دیگر مسی‌پردازد؛

همان‌گونه که درباره سيطرة غرب، ترس از اسلام و جنبش‌های اسلامی بحث می‌کند.

امریکا به نسبت دیگر کشورهای جهان، جدید می‌باشد. در ابتدا، این کشور، کشوری به اصطلاح هدایت شده و بدون هیچ مسأله‌ای می‌نمود. اما به مرور زمان و با دستیابی به پیشرفت‌ها و قدرت‌های متعدد و چشم‌گیر، چهره آرام خود را از دست داد و به چهره‌ای دیگر روی آورد، چهره‌ای سیاسی، ایدئولوژیکی، اقتصادی و نظامی؛ همراه با یک امپراطوری جدید که وارث تمامی امپراطوری‌های قدیم دنیا گردید.

این اثر، به بررسی چگونگی تحول ذکر شده در امریکا می‌پردازد و پیدایش تفکرات شدید امریکایی را شرح می‌دهد. نگارنده تفسیر

ایشان همچنین صفحاتی از نوشته‌اش را به درگیری بنیادگرایی‌های مسیحیت در غرب اختصاص داده و چالش‌های آن را بیان می‌دارد و سپس بحث را به لابی‌های صهیونیست‌ها می‌کشاند. وی بیان می‌دارد که تناقض شدید دین و سیاست در غرب و به‌خصوص آمریکا، باعث شده تا موضع‌گیری‌های اسلامی درباره آن‌ها با دشمنی‌ها و خصومت‌های عمیقی همراه گردد و این در واقع، ضروری است که آمریکا بر پیکره خود وارد کرد چرا که اصول دین را به سیاست امریکایی تبدیل نمود. شایان ذکر است که نظریات و گفته‌های برخی از متفکران نیز در این باره بیان گردیده است.

فصل ششم، ریشه‌های اصلی این تنفرها را، لابی‌های صهیونیست‌ها می‌داند و متذکر می‌شود که بیشتر درگیری‌های اعراب به صورت خاص و مسلمین به صورت عام، به علت همین لابی‌هایی است که صهیونیست‌ها با امریکایی‌ها دارند. این ارتباط بین آن‌ها حتی باعث تشکیل سازمان‌ها، گروه‌ها و شرکت‌هایی گردیده که بین آن دو مشترک است، مانند گروه دوستی اسرائیل و آمریکا، AIFL، کنگره یهودی، امریکایی Ajcongress، سازمان صهیونیستی در آمریکا ZOA، سازمان جهانی صهیونیست

نیست جز آن که در شناسایی آن بکوشیم و در مطالعه تمدن آن بذل و جهد بکار ببریم تا بتوانیم به میزان قدرتش پی ببریم. به عقیده وی، تنها با این روش است که می‌توان آنچه را بر ضد مسلمانان و اسلام در ذهن غربی‌ها حک شده به راحتی از میان برد. وی با تلاشی فراوان سعی کرده تا مسلمانان را در این راه بیدار کند و به آن‌ها گوشزد نماید که مسلمانان روزی درجهان ابرقدرت‌ترین طوائف با قدرت جاذبه‌ای بالا بودند که اینک گروهی از آن‌ها جز دافعه، قدم در راه دیگری نمی‌نهند.

هر چند که جنبش‌های اسلامی فراوانی در سراسر جهان به وقوع پیوسته، اما بسیاری از آن‌ها بدون تفکر و اندیشه درباره تبعات و اثرات آن بر جهان اسلام بوده است. و نه تنها تأثیر مثبتی بر جای نهد، بلکه باعث تخریب اسلام نیز گردیده است. آقای صلاح‌الدین حافظ، در فصل چهارم اثر خویش، به بررسی برخی از حرکت‌های اسلامی پرداخته و تبعات و اثرات برجای مانده از آن‌ها را مورد بررسی قرار داده است، از جمله آن که موضع‌گیری‌های آمریکا را در برابر جریان‌های اسلامی بیان کرده و این جریان‌ها را با دموکراسی‌های موجود در غرب مورد مقایسه قرار داده است.

و به گونه‌ای که می‌خواهد بنگارد، پس به ناچار باید دست به تصرفاتی بزند تا با اعتقاداتش تناقض نداشته باشد و به راحتی مورد قبول عموم واقع شود. مؤلف، این تصرفات را بررسی کرده و تحلیل‌های مفصلی را در زمینه‌های مختلف ارائه داده است. همچنین آمارهایی را برای این اختلاس‌ها و تصرفات گوناگون همراه با مدارکی موثق به چاپ رسانیده که می‌تواند مسائل گسترده‌ای را برای خوانندگان روشن سازد.

سمیه صادقی

کتابخانه تخصصی وزارت امور خارجه

WZO و .. همچنین برخی از دولت مردانی که در حکومت امریکا حضور دارند از افرادی یهودی و صهیونیستی هستند که نشانگر ارتباط قوی بین اسرائیل و امریکا می‌باشد که اسامی تعدادی از آن‌ها به همراه پست‌هایشان در دولت امریکا، در صفحاتی از کتاب، درج شده است. فصول پایانی کتاب، با بحث دربارهٔ اختلاس‌های متعددی که توسط امریکا و رژیم صهیونیستی انجام گرفته به پایان می‌رسد. ضمن آن که درباره تروریسم‌های تبلیغاتی که نوعی چپاول فکرها و عقیده‌هاست؛ توضیحاتی ارائه گردیده است. از آن جایی که یهود، بسیار تلاش کرده و می‌کند تا تاریخ را تغییر دهد و آن را از نو

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی